
 
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
( Città Metropolitana di Napoli) 

ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
N. 183  del 29.11.2018                      

OGGETTO: Determinazione della tariffa del servizio relativo all’utilizzo 
degli impianti  sportivi per l’anno 2019 - ESEGUIBILE  
 

 L’anno 2018 , il giorno Ventinove del  mese di Novembre alle ore 18, 35 nella sala delle 

adunanze della casa Comunale, convocata nelle forme di legge,  la Giunta  Comunale, presieduta 

dal   SINDACO avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTI ASSENTI 

LO SAPIO ALFONSO – Vice 

Sindaco 

 

X 

 

COPPOLA    RAFFAELE X  

DE  ROSA  ASSUNTA  X  

NAPOLITANO  GIUSEPPE   X  

RICCI  NICOLA      X 

PERNA VERONICA X  

 Con la partecipazione del   Segretario Generale  dott .Tommaso De Girolamo ,  con le 

funzioni di cui all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000. 

 Il  SINDACO, avv. Antonio Carpino,  constatato  che gli intervenuti sono in numero 

legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Letta l’allegata proposta   prot. n.23159  del  13.11.2018   ; 

 Visti i pareri di cui  all’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella predetta proposta; 

Ad unanimità di voti favorevoli   resi per alzata di mano; 

DELIBERA 

Approvare, come ad ogni effetto approva, l’allegata  proposta di deliberazione che forma 

parte integrante e sostanziale della presente; 

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 

4 del TUEL 267/00. 

Letto, approvato e sottoscritto: 



IL    SINDACO     IL    SEGRETARIO GENERALE 

F.TO  avv. Antonio Carpino            F. TO     dott. Tommaso De Girolamo  

 

Per  copia conforme all’originale 

Marigliano   04 /12/2018_ 

IL RESPONSABILE SETTORE VII      

Dott.Antonio Del Giudice 

 

 

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio, 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione: 

• E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000; 

• Viene affissa a questo Albo Pretorio per 60 giorni consecutivi a partire  dal  

    04/12/2018_________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000 

(N.           REG. PUBBLICAZ.)   

• E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000. 

Marigliano, 04 /12/2018__  

f.to Il messo comunale   F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII        

        dott. Antonio  Del Giudice 

_______________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000) 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ______________________ 

� Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione. 

Marigliano,_________________   IL RESPONSABILE SETTORE VII 

        Dott. Antonio Del Giudice 

 

 



 
 

C i t t à  d i  M a r i g l i a n o 
(Provincia di Napoli) 

=============== 
Settore: III 

ORIGINALE  PROPOSTA  di Deliberazione della Giunta Comunale - prot. n. 23159 del  13/11/2018 

 

OGGETTO: Determinazione della tariffa del servizio relativo all’utilizzo degli 
impianti  sportivi per l’anno 2019 - ESEGUIBILE  
 
 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: 

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

          Il responsabile del settore III 

        Ing. Andrea Ciccarelli 

Parere in ordine alla regolarità contabile: 

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000. 

       Il responsabile del settore finanziario 

              dott. Saverio Francesco Barone 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CCoommuunnee  ddii   MMaarriiggll iiaannoo   
CC ii tt tt àà   MM ee tt rr oo pp oo ll ii tt aa nn aa   dd ii   NN aa pp oo ll ii     

 
 

OGGETTO:Determinazione della  tariffa del servizio  relativo all’utilizzo degli 
impianti sportivi per l’anno 2019.  

 
Premesso: che 

• l’art. 6 del D. L. 28 febbraio 1983 n.55, convertito con modificazione nella Legge 26 
Aprile 1983 n. 131, prevede che gli Enti Locali sono tenuti a definire, non oltre la data 
della deliberazione del bilancio, la misura percentuale dei costi dei servizi pubblici a 
domanda individuale che viene finanziata da tariffe o contribuzioni ed entrate 
specificamente destinate; 

• il Decreto del Ministero dell’interno 31 Dicembre 1983, individua le categorie dei 
servizi pubblici locali a domanda individuale; 

• l’art. 54, comma 1, del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 prevede che i Comuni 
determinino le tariffe e i prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di 
previsione; 

• l’art.151, del D.Lgs. 267/2000, fissa al trentuno dicembre dell’esercizio precedente, il 
termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario; 

• che l’art. 53, comma 16, della Legge del 23 dicembre 2000, n. 388, così come 
modificato dall’art. 27, comma 8, della Legge del 28 dicembre 2001, n. 448, ha esteso lo 
stesso termine previsto per l’approvazione del bilancio di previsione alla deliberazione 
delle tariffe e delle aliquote d’imposta per i tributi locali e per i servizi locali, da 
applicare comunque con effetto retroattivo dal primo gennaio dell’anno di riferimento; 

 
Visto: 

• la deliberazione del Commissario Straordinario n.76 del 23/12/2013 di approvazione del 
"Regolamento D’uso e Gestione Degli Impianti sportivi Comunali";  

• l’art.11) del sopracitato regolamento dispone, rispettivamente, che per l’utilizzo degli 
impianti sportivi,gli utenti sono tenuti al pagamento di una tariffa ordinaria ed al 
versamento di un deposito cauzionale nonché polizza assicurativa di responsabilità 
civile e penale in ordine ai danni propri e a terzi e alleattrezzature; 

• i costi di gestione degli impianti sportivi, relativamente al: Palazzetto “ Elia Aliperti”, 
Palazzetto dello Sport “G. Napolitano” con annessa “Tendostruttura”, Palestra scuola 



“D. Alighieri “, palestra scuola “ A.Pacinotti", palestra scuola Don Milani, palestra 
scuola plesso pontecitra I.C. Don Milani, sono stati previsti per l'anno 2019 in euro 
60.000 come da previsione di bilancio in corso di risoluzione e sentiti gli indirizzi 
dell’amministrazione; 

 
Considerato che: 

• si ritiene opportuno coprire, ai fini degli equilibri di bilancio, il 36,28 % del costo di 
gestione degli impianti sportivi, stimando, quindi, un’entrata pari ad €  21.768 

• le strutture sportive indicate in premessa possono essere, in via preventiva, utilizzate per 
complessive n. 3.030,00 ore annue; 

• la tariffa oraria è da considerarsi Iva esclusa 
 
Ritenuto opportuno differenziare la tariffa oraria a secondo della tipologia di attività 
stagionale, periodica e saltuaria, come previsto dall'art. 7 del regolamento comunale n. 
76/2013, oltre che dal tipo di struttura in termini di dimensioni e servizi e pertanto prevedere la 
tariffazione nel seguente modo; 
 
TARIFFA PER ATTIVITA' STAGIONALE E PERIODICA 

STRUTTURA ORA ANNUE COSTO ORARIO (IVA ESCLUSA) 

Palazzetto G.Napolitano 1.050 € 7,705 

Palazzetto E. Aliperti 600 €  7,705 

Tendostruttura 1.050 € 6,692 

Paletra scuola Don Milani 130 € 6,16 

Palestra scuola Pacinotti 100 € 6,16 

Palestra scuola D. Alighieri 100 € 6,16 

Totale ore 3.030  

Totale importo  € 21.768 
 
TARIFFA PER ATTIVITA' SALTUARIA 

STRUTTURA COSTO ORARIO (IVA ESCLUSA) 

Palazzettio G.Napolitano € 11,50 

Palazzetto E. Aliperti € 11,50 

Tendostruttura € 9,50 

Paletra scuola Don Milani € 8,50 



Palestra scuola Pacinotti € 8,50 

Palestra scuola D. Alighieri € 8,50 
 
Ritenuto opportuno, altresì, prevedere, in caso di richiesta dell'utilizzo della palestra annessa 
alla scuola del plesso Pontecitra comparto 219 - I.C. Pacinotti, applicare la stessa tariffa delle 
palestre delle scuole Don. Milani, Pacinoitti e D.Alighieri 
 
 
Tanto premesso 
 

PROPONE DI DELIBERARE 
 

• di determinare nella misura del 36,28 %, la copertura dei costi complessivi di gestione 
degli impianti sportivi di proprietà dell’Ente, per l’esercizio finanziario 2019, ivi 
comprese le palestre scolastiche; 

• di approvare l’applicazione delle tariffe orarie come di seguito riportate 
 
TARIFFA PER ATTIVITA' STAGIONALE E PERIODICA 

STRUTTURA ORA ANNUE COSTO ORARIO (IVA ESCLUSA) 

Palazzetto G.Napolitano 1.050 € 7,705 

Palazzetto E. Aliperti 600 €  7,705 

Tendostruttura 1.050 € 6,692 

Paletra scuola Don Milani 130 € 6,16 

Palestra scuola Pacinotti 100 € 6,16 

Palestra scuola D. Alighieri 100 € 6,16 

Totale ore 3.030  

Totale importo  € 21.768 
 
 
TARIFFA PER ATTIVITA' SALTUARIA 

STRUTTURA ORA ANNUE COSTO ORARIO (IVA ESCLUSA) 

Palazzetto G.Napolitano 1.050 € 7,705 

Palazzetto E. Aliperti 600 €  7,705 

Tendostruttura 1.050 € 6,692 



Paletra scuola Don Milani 130 € 6,16 

Palestra scuola Pacinotti 100 € 6,16 

Palestra scuola D. Alighieri 100 € 6,16 

Totale ore 3.030  

Totale importo  € 21.768 
 
 
 

• di dare atto che le tariffe si intendono IVA esclusa; 

• di dare atto che in caso di richiesta dell'utilizzo della palestra annessa alla scuola del 
plesso Pontecitra comparto 219 - I.C. Pacinotti, applicare la stessa tariffa delle palestre 
delle scuole Don. Milani, Pacinoitti e D.Alighieri; 

• di dare atto che la previsione di entrata di tali proventi è quantificata in € 21.768, IVA 
esclusa al 22%; 

• di demandare al Responsabile Settore III ed al Responsabile Settore Ragioneria ogni 
adempimento di competenza previsto nel vigente regolamento Impianti Sportivi;  

• di dichiarare la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma del 
D. Lgv.vo n.267/2000 

 
 

Il Responsabile del Settore III 
Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 

 

 

 


	ORIGINALE  DI   DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
	COGNOME E NOME
	LO SAPIO ALFONSO – Vice Sindaco



